UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLVH Đồng Tháp, ngày      tháng 5 năm 2020

V/v thực hiện Chuyên mục
 “Tuyên truyền xây dựng đời sống văn hóa

và gia đình” năm 2020

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã,
thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 01B/KHPH-SVHTTDL-PTTH ngày 07 tháng 01 năm
2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Đài Phát thanh và Truyền hình
Đồng Tháp về việc thực hiện Chuyên mục “Tuyên truyền xây dựng đời sống văn
hóa và gia đình” phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Tháp
năm 2020.

Nhằm thông tin hiệu quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống văn hóa”, công tác gia đình và 02 tiêu chí số 06 và 16 trong xây
dựng nông thôn mới của các huyện, thị xã và thành phố trên địa bàn tỉnh sát thực
tế; đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm phối hợp của các địa phương trong
công tác tuyên truyền xây dựng đời sống văn hóa và gia đình, Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành
phố thực hiện một số nội dung như sau:

- Căn cứ vào lịch phát sóng Chuyên mục “Tuyên truyền xây dựng đời
sống văn hóa và gia đình” trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Tháp
thông báo thời gian phát chuyên mục định kỳ hàng tháng để Đài Truyền Thanh
huyện tiếp âm, phát sóng tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn.

- Nắm tình hình dư luận xã hội trong nhân dân đối với nội dung chuyên
mục và báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (lồng ghép vào báo
cáo Phong trào, công tác gia đình năm 2020).

- Các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung chủ đề dự kiến, đăng ký
thực hiện - mỗi địa phương một Chuyên mục/năm (trừ thành phố Cao Lãnh và
03 huyện: Lấp Vò, Tân Hồng, Hồng Ngự đã thực hiện từ tháng 01 đến tháng 5);
trường hợp nhiều địa phương đăng ký cùng 01 Chuyên mục, Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch sẽ điều tiết cho phù hợp). Trong quá trình thực hiện các chủ đề
có thể được điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế, khuyến khích địa phương
đăng ký những mô hình mới, sáng tạo, hiệu quả (kèm theo Danh sách Chủ đề
Chuyên mục dự kiến thực hiện năm 2020).

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Tháp chọn địa
điểm, cung cấp thông tin, số liệu trong quá trình ghi hình thực hiện Chuyên mục
tại địa phương theo chủ đề đăng ký.

2

Yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố đăng
ký chủ đề thực hiện Chuyên mục về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua
Phòng Quản lý Văn hóa) trước ngày 20 tháng 5 năm 2020 để tổng hợp, phối
hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Tháp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để phối
hợp chỉ đạo);
- Lưu: VT, QLVH (LTTL).26b.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên

3

DANH SÁCH
 Chủ đề Chuyên mục “Tuyên truyền xây dựng

đời sống văn hóa và gia đình” năm 2020
(Kèm theo Công văn số:      /SVHTTDL-QLVH ngày       tháng      năm 2020

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

* Lịch phát sóng Chuyên mục:

- Thời gian phát chính: Trong khoảng thời gian từ 06h30 - 06h45 ngày chủ
nhật tuần thứ ba của tháng.

- Thời gian phát lại: Trong khoảng thời gian từ 06h30 - 06h45 ngày thứ ba
tuần kế tiếp của tuần phát chính.

T
T

Nội dung chủ đề Thời gian
Địa phương

thực hiện

01
Sinh hoạt CLB “Gia đình phát triển bền vững” kết
hợp CLB Đờn ca tài tử tại địa phương.

Tháng
01/2020

Huyện Lấp Vò

02
Sinh hoạt CLB “Gia đình phát triển bền vững” tại
vùng biên giới.

Tháng
02/2020

Huyện Tân Hồng

03
Phát huy hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở tại các
TTVH-HTCĐ xã, Nhà Văn hóa ấp.

Tháng
3/2020

Huyện Hồng Ngự

04
Công tác triển khai thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí
ứng xử trong gia đình.

Tháng
4/2020

Không thực hiện
do dịch Covid - 19

05
Kết quả thực hiện Tiêu chí 06 – Cơ sở vật chất văn
hóa và 16 – Văn hóa tại các địa phương.

Tháng
5/2020

Thành phố Cao Lãnh

06
Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam
(28/6)  và  Tháng  hành  động  quốc  gia  về  phòng,
chống bạo lực gia đình năm 2020.

Tháng
6/2020

07
Hướng dẫn  đổi  mới  hình  thức  và  nâng cao  chất
lượng hoạt động của các CLB “Gia đình phát triển
bền vững” trên địa bàn tỉnh.

Tháng
7/2020

08
Tình hình triển khai thực hiện nếp sống văn minh
trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh.

Tháng
8/2020

09

Kiểm tra,  giám sát  Ban Chỉ  đạo Phong trào  cấp
huyện  năm  2020  theo  Quyết  định  số  172/  QĐ-
UBND.HC  ngày  03/3/2014  của  UBND  Tỉnh  và
kiểm tra công tác gia đình.

Tháng
9/2020

10
Công tác phúc tra, công nhận các danh hiệu văn hóa
trong Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2020.

Tháng
10/2020

11

Hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo
lực  đối  với  Phụ  nữ  (25/11/2020); “Tháng  hành
động vì bình đẳng giới  và phòng,  chống bạo lực
trên cơ sở giới”.

Tháng
11/2020

12
Hội  thi  Gia  đình  tiêu  biểu tỉnh  Đồng Tháp năm
2020; tổng kết Phong trào  “TDĐKXDĐSVH” và
công tác gia đình giai đoạn 2016-2020.

Tháng
12/2020

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-05-14T15:16:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Quang Tuyên<nqtuyen@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-14T16:09:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-14T16:09:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-14T16:09:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-14T16:09:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-14T16:09:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-14T16:10:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!